
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  429Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0079/2023 – 06/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 03/01/2023 até 31/12/2023, o Auxiliar Administra-
tivo ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO ARAÚJO, servidor da Prefeitura 
Municipal de São Francisco do Pará, colocado à disposição Sem Ônus para 
a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São Fran-
cisco do Pará/Regional de Castanhal. (PAE: 2023/115680).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

PORTARIA Nº 0080/2023 – 06/02/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 01/01/2023 até 31/12/2023, o Técnico em Meio 
Ambiente LUIZ FELIPE DAMASCENO LOPO, servidor da Prefeitura Municipal 
de Maracanã, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Maracanã/Regional de Casta-
nhal. (PAE: 2023/102280).
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente

Protocolo: 903166

ERRATA
.

ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
067/2020 – Diário Oficial nº.35.232 de 26 de dezembro de 2022. 
Protocolo: 891068
ONDE LÊ-SE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº 067/2020
LEIA-SE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
067/2020
E
ONDE SE LÊ: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS DE PRÉDIO URBANO, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM COMO LOCADOR ADALBERTO OLIVEIRA LIMA E COMO LO-
CATÁRIA A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ– EMATER/PARÁ.
LEIA-SE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS DE PRÉDIO URBANO, QUE ENTRE 
SI CELEBRAM COMO LOCADOR ADALBERTO OLIVEIRA LIMA E COMO LO-
CATÁRIA A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ– EMATER/PARÁ.
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção do 
equívoco quanto à numeração do aditivo ao contrato de locação de imóvel 
nº 067/2020.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater

Protocolo: 903127
ERRATA AO  AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 044/2022 – Diário 
Oficial nº.35215 de 12 de dezembro de 2022. Protocolo: 886108

ONDE LÊ-SE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE DIVERSOS EQUIPAMENTOS, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EX-
TENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA LUXPLACAS INDUS-
TRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA
LEIA-SE: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE CRACHÁS, QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & 
SERVICOS LIMITADA
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção da 
Ementa de contrato constante no título do Contrato de Prestação de Ser-
viço n° 044/2022.
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 903257

APOSTILAMENTO
QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 019/2019
Número: 047/2023
Assinatura: 07/02/2023
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a inclusão de Nova 
Fonte de Recurso abaixo, discriminadas:
PROGRAMA: 1297; Projeto/Atividade: 8338C; P.I./AÇÃO: 4120008338-C;-
FONTE: 01500000001;ELEM. DESP.: 339035
VALOR: R$ 33.210,00
MUNICÍPIO: Marituba
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecendo válidas e em 
vigor para todos os efeitos legais.
Contrato: 019/2019
Empresa: ROBERT ENCARNAÇÃO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOGACIA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÕNIO DO NASCIMENTO
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 902919

DIÁRIA
PORTARIA DE DIARIA N 01/2023;BENEFICIÁRIO: JOSE EMILIO DA 
PAIXÃO JÚNIOR; MATRÍCULA: 54196290/1;FUNÇÃO: R.U.ADM; OBJETIVO: 
PARTICIPAR DO CURSO DE OPERAÇÃO DO SISTEMA SIAFE, OFERECIDO 
PELA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (EGPA); 
NO DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);PERÍODO:06 À 10.02.2023:DES-
TINO: BELÉM/PA; No DE DIÁRIAS: 4,5(QUATRO E MEIA);PERÍODO: 06 
À 10.02.2023:DESTINO :BELÉM/PA; ORDENADOR DE DESPESA:WILDSON 
DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 902775

PORTARIA DE DIARIA N 02/2023; BENEFICIÁRIO: WILDSON DE MO-
RAES DUARTE DA SILVA; MATRÍCULA: 55585597;FUNÇÃO: SUPERVISOR 
REGIONAL;OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE OPERAÇÃO DO SISTE-
MA SIAFE, OFERECIDO PELA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTA-
DO DO PARÁ (EGPA); NO DE DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);PERÍODO:06 
À 10.02.2023:DESTINO: BELÉM/PA; ORDENADOR DE DESPESA SUBSTI-
TUTO:AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA.

Protocolo: 902776
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2023; BENEFICIÁRIO: RAFAELA RIOS 
ALVES LEITE,  Matrícula Nº 5938154/1; FUNÇÃO: Assessora jurídica; OB-
JETIVO: para apurar situação relatada pelo Regional de Tocantins (através 
de e-mail) e prestar orientações à situação que vier requerer em relação a 
Saúde Ocupacional de empregados lotados naquela Região Administrativa; 
Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia); PERÍODO: 02/02/2023 DESTINO: Barcarena; 
ORDENADORA DE DESPESAS: MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 902831

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2023 - 
PROCESSO: 2023/61652

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 
05.402.797/0001-77, e o Sr. ELIELSON NASCIMENTO FARIAS, inscrito no 
CPF nº 563.809.842-91, RG nº 2847226 SSP/PA, sendo o mesmo legitimo 
proprietário do referido imóvel Localizado no endereço: Travessa  Milton 
Queiroz, nº 311, BAIRRO CENTRO, CEP: 68.707-000, NO MUNICÍPIO DE 
PRIMAVERA - PA
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referente 
ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Primavera-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que o caso 
requer. Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico 
nº 011/2023-AJUR.
 VALOR ESTIMADO: R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) no Valor Mensal referente 
a 12 meses, ficando no Valor Global de R$ 12.000,00 (Doze  Mil  Reais).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 PROGRAMA: 1491- Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
 PROJETO /ATIVIDADE: 8711C - Prestação de Serviços de Assistência Téc-
nica e Extensão Rural.
 P.I./AÇÃO:  2070008711C
 FONTE DE RECURSO: 01 500 0000 01- Tesouro do Estado.
 ELEM.DESP: 339036 - Serviço de Terceiros - Pessoa Física.
 VALOR MÉDIA: R$ 12.000,00 (Doze mil reais)
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
  PRESIDENTE
 Marituba-PA, 7 de Fevereiro de 2023.

Protocolo: 903109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00130/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 03/02/2023.
Nome: SMITH CAMPOS DE ALBUQUERQUE
Matrícula: 7060162/3
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 25/10/2022 a 29/10/2022
Atestado Médico de: 26/10/2022
Processo: 2022/1452028
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902856

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00132/2023-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06/02/2023
Nome: LAURA DE SOUZA OLIVEIRA
Matrícula: 3213978/1
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 01/07/2011 a 30/06/2014
Período de Gozo: 14/02/2023 a 15/03/2023
Processo: 2023/51505
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902796


